－ 1 －

第７３２回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和３年１０月２８日（木） １３：００ ～ １３：５０

むつ市本庁舎 教育委員会 会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子

 委   員  黒 木 和 之

 委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 角本  力       政策推進監 鷲岳 彰丸

総務課長 工藤 大介       副理事学校教育課長 祐川 達也

副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 畑山 勝

中央公民館長 木村 善弘     川内公民館長 金浜 達也

大畑公民館長 二本栁 茂     脇野沢公民館長 山崎 拓也

【事務局】

総務課主幹 新田 剛  総務課主任 関 元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

教育長

 それでは、ただいまから第７３２回むつ市教育委員会を開会いたします。

 会議録の署名についてですが、今回は田中委員にお願いしたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。

本日は、議案が１件、報告が４件となっております。よろしくお願いします。

早速議事に入りたいと思います。

●議案第１号

「むつ市立学校設置条例の一部を改正する条例」（総務課）

 まずは、議案第１号 むつ市立学校設置条例の一部を改正する条例について事

務局から説明をお願いします。

（資料説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

－ 2 －

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

納谷委員

（なし。）

 それでは特に発言がないようですので、議案第１号は原案のとおり可決するこ

ととしてよろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、ご異議がありませんので、議案第１号は原案のとおり可決いたしま

す。

●事務局からの報告事項

１．「地方自治法第１８０条の規定による専決処分となった事項の報告について」

（総務課）

次に事務局からの報告事項となります。まず、地方自治法第１８０条の規定に

よる専決処分となった事項の報告について事務局から説明をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

２．「むつ市議会第２４９回定例会報告」（総務課）

次に、むつ市議会第２４９回定例会報告について事務局から説明をお願いしま

す。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

 小一プロブレムへのアプローチとして、幼稚園、保育園及び小学校の連携を就

学以前から行っているとのことでありますが、それらの対応をした教員が担任に

ならないケースや、申し送りが適切に実施されなかったケースが見受けられ、保

護者から不安の声が聞こえていますし、私もそのように感じています。平時も含

－ 3 －

学校教育課長

田中委員

学校教育課長

長岡委員

総務課長

長岡委員

め、情報の連携はしっかり行っていただきたいと感じています。

 納谷委員ご指摘のとおり、幼稚園、保育園との連携業務を実施していた教員が

担任とならないケースは存在します。夏季に実施した「幼・保・小連携研修講座」

においては、小学校・中学校のブロック毎で情報交換を実施しております。

 また、１学期のうちに幼稚園、保育園及び小学校の教員が集まり、情報の共有

を考えておりましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から実施が十

分に出来ていないため、来年度以降しっかりと実施してきたいと考えています。

 ヤングケアラーについてですが、「市内において、ご家族の介護等で過度の負

担を強いられている児童生徒はいないと認識している。」と、言われてしまうと、

かえって不安になります。全国的に統計を取ればある程度はいるはずなので、む

つ市においても確率は０ではないと思います。田舎の方は親類の援助等もあるた

め、確率が低いとは考えてはいます。

 就学時健診において、気になる児童の家庭状況を教員に確認しても、「複雑な

家庭なので・・・」といって終わらせてしまう部分があるので、踏み込んで対応

するべきだと考えています。

 学校側から教育委員会に対して、当該事象が報告されていないことをもって議

会での答弁を行っているところであります。見えにくい、気付きにくいという部

分は有るかと思いますので、その部分については担任、スクールカウンセラー等

が連携して情報を収集し、対応に関しては子育て支援課へ情報を提供し、家庭訪

問等を実施して対応していただいておりますので、継続して実施していきたいと

考えております。

 大畑小学校の前の道路が現在工事されており、横断歩道及び信号が撤去されて

いる状況にあります。この部分について大畑地区の住民に周知がなされているの

でしょうか。

 当該事務は大畑庁舎が対応していると伺っています。学校と大畑庁舎では通学

路等の対応について毎月協議をしていると伺っています。

 信号、横断歩道の付け替えについては、警察において基準があるため、大畑庁

舎及び大畑小学校から対応について要望しているとのことでございます。

 児童及び保護者に対しては学校を通じて広報されていると考えておりますが、

ドライバー側への広報を実施していただきたいと考えております。

 また、基準次第ということにはなりましょうが、横断歩道及び信号の設置は出

来る限りしていただきたいと考えています。

 次に、ヤングケアラーについてですが、本件に関しては教育委員会で調査等を

行っているのでしょうか。また、子供食堂、フードパントリーといった活動がむ

－ 4 －

学校教育課長

教育部長

長岡委員

黒木委員

学校教育課長

黒木委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

つ市に無いように見受けられます。市内の貧困の状態を確認する調査等は実施し

ていないのでしょうか。

 教育委員会ではそのような調査は実施しておりませんが、市の福祉部で調査が

行われたと伺っております。

 子供の貧困に関する行動計画を策定している段階での調査を実施していると

伺っております。その中で、今後どうあるべきか、どのように対応していくべき

かという協議が関係団体を含め実施されると伺っております。

 また、子供食堂についてですが、みちのく荘さんにおいて定期的に開催されて

いるとの情報があります。

調査が行われているとのことで安心しました、今後集約できた情報を教育委員

会に共有していただければと考えています。

 現状、中学校の校則に関しては各校の校長の裁量で決定されているとのことで

ありますが、現状の内容をお示しください。

 次回の教育委員会で配付させていただきます。

 現在の生徒は、どのように校則を知るのでしょうか。

 小学校６年生の段階で入学説明会を実施しており、その際にお示ししていま

す。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、この件は以上といたします。

３．「新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について」（総務課）

次に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について事務局から説明

をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

－ 5 －

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

黒木委員

教育部長

教育長

教育長

教育部長

総務課主任

教育長

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

４．「青森県立高等学校教育改革推進計画第２期実施計画（案）の発表に伴う対

応について」（総務課）

次に、青森県立高等学校教育改革推進計画第２期実施計画（案）の発表に伴う

対応について事務局から説明をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

その他皆さまから何かございませんでしょうか。

新型コロナウイルス感染症の感染状況が落ち着きを見せている状況となって

おりますので、我々教育委員の県外への移動はどのように考えればよろしいでし

ょうか。

我々職員に関しては現在のところ行動制限は課されておりません。ただし、健

康管理には十分留意し、発熱等の風邪症状が見られた際は出勤しないといった感

染拡大防止対策をしっかりと実施することが求められております。教育委員の皆

様もこの取組に準じる形でよろしいかと思います。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、最後に事務局からお願いします。

（事務連絡）

それでは、以上で本会議は終了させていただきます。

－ 6 －

６ 議決事項 議案第１号 ・・・むつ市立学校設置条例の一部を改正する条例

 原案のとおり決定

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和３年１１月２５日

教育委員会教育長       阿  部  謙  一

会議録署名委員        田  中  志  昌

会議録作成者

総務課長         工  藤  大  介